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Wojna jest zbrodnią.
Uwaga prawie całego świata zaprzątnięta jest 

widmem wojny włosko-abisyńskiej. Zaangażowanie 
się Mussoliniego w jej kierunku posunęło się już 
tak daleko, że jedynie chyba jeszcze cud mógłby 
powstrzymać jej wybuch. Wojna ta ze strony 
Włoch ma charakter czysto zaborczy. Jedyną racją 
dla Mussoliniego może być te za : Abisynja jest 
nam potrzebna, więc musimy ją mieć. — Tezą tą 
atoli możnaby usprawiedliwić każdą grabież. Żadne
go innego argumentu Mussolini na swoje uspra
wiedliwienie mieć nie może. Jest to więc wyraźny 
zamiar zaborczy. Przygotowywania do tej wojny 
ze strony Mussoliniego odbj^wają się we warunkach 
osobliwych. Gdy zazwyczaj przygotowuje się wojnę 
możliwie w skrytośei, aby nieprzyjaciela jak naj
bardziej zaskoczyć, tu czyni się jawne, wprost ma
nifestacyjne przygotowania do niej. Zdaje się, że 
żadna jeszcze wojna w bistorji nie była tak plano
wana, przygotowywana, dyskutowana, jak ta. Tu 
się nic nie ukrywa, z niczem się nie tai. Codziennie 
prasa przynosi coraz to nowe wiadomości o wysyłce 
wojsk vvłoskich do Abisynji. Wysyłki te odbywają 
się z wielką okazałością, z teatralnemi wprost ge
stami. Dzienniki ilustrowane przynoszą fotografje, 
nadesłane z Włoch. Mają one okazywać, jak wiel
ki panuje entuzjazm wśród żołnierzy, jadących do 
Afryki. Jakgdyby widoki krwawych zmagań, ab
solutnej rzezi, możliwość okaleczeń lub śmierci 
miały ludzi nastrajać radośnie, budzić w nich zapał.

Rozumiemy jeszcze wojnę obronną, gdy wróg 
napada kraj. Wtedy choć nie nastrój radosny, ale 
miłość Ojczyzny, obawa przed utratą wolności bu
dzi w sercach obrońców zapał, jak to było przy 
inwazji bolszewickiej w roku 1920 w Polsce. Ale 
tu chodzi o wojnę zaczepną, o zabór obcego kraju, 
położonego jeszcze w dodatku w innej części 
świata — posiadającego odmienne warunki klima
tyczne i kulturalne. To też poufne wiadomości 
przeczą temu oficjalnemu entuzjazmowi. Wiadomo J 
przecież, że szeregi włoskie w Afryce dziesiątkują 1 
choroby, że codziennie umiera sporo żołnierzy 
wskutek nieznośnych upałów. To też dochodzą 
wieści z Włoch, że wśród żołnierzy włoskich, od
jeżdżających obecnie do Abisynji, panuje przygnę
bienie, a dzienniki zagraniczne donoszą o częstych 
wypadkach dezercji powołanych pod broń, zwłasz
cza do Jugosławji. Jednocześnie donoszą z Abi
synji również o gorączkowych przygotowaniach do 
obrony kraju, co dowodzi, że Abisynja zdecydo
wana jest bronić swej wolności do ostateczności. 
Jak donoszą, pierwsze oddziały wojsk abisyńskich 
w liczbie 13 tys. już odeszły na front północny. 
Główna siła armji abisyńskiej skoncentrowana jest 
w Addis Abeba i odejdzie na front dopiero w chwili 
rozpoczęcia przez Włochów działań wojennych. 
Przygotowująca się wyprawa wojenna na Abisynję 
zatacza coraz szersze kręgi w świecie kolorowym. 
Istnieje obawa, że wojna ta stać się może hasłem zje- f 
dnoczenia narodów kolorowych do walki z białymi.
I w Japonji wzmagają się sympatje dla Abisynji. jj 
Wynika z tego, że wojna abisyńska rozpętać może * 
wielką burzę w świecie. Bądź co bądź nie będzie i 
ona dla Włoch łatwym spacerem, a wielce koszto- j 
wną i krwawą rozprawą wojenną. Pochłonie krocie | 
ofiar ludzkich, powiększy już i tak ogromną | 
liczbę kalek i inwalidów wojennych. Okryje tysią- f 
ce rodzin żałobą i smutkiem. Wyciśnie obfite stru- j 
mienie nietylko łez, ale i krwi ludzkiej, sprowadzi I 
na dotknięte wojną kraje wiele nędzy i cierpień. ! 
A choć, jak należy przypuszczać, dla swej ogrom- • 
nej przewagi Włochy odniosą może w końcu zwy- l 
cięstwo, okupione ono zostanie takiemi ofiarami, I 
że nie zrównoważy odniesionych korzyści. Dyplo- f 
maci świata usilnie zabiegają, by odwieść Mussoli- ? 
niego od jego niesamowitego zamiaru. Ale zdaje 
się, wszystkie ich zabiegi będą daremne. Za 
daleko już posunął się w swych zapędach wojen
nych Mussolini. Jak donoszą, dotychczasowe przy
gotowania już pochłonęły miljard lirów. Jakże on 
teraz miałby się zadowolić jakiemś połowicznem 
ustępstwem. W grę wchodzi tu pozatem cały jego 
autorytet i całajjego ambicja. To też, jak zazna-

Cesarz Abisynji w mundurze naczelnego wodza.
ożyliśmy na wstępie, cud jakiś zdołałby chyba jesz
cze przeszkodzić tej krwawej zawierusze.

Mussolini ma wielkie zasługi dla swego kraju. 
Podniósł on go pod każdym względem i gospodar
czo i moralnie i kulturalnie. Jednak tego, co 
obecnie podejmuje, pochwalić żadną miarą nie 
można. Fałszywa ambicja, chorobliwa manja wiel
kości pcha go do przedsięwzięcia, za które go 
prawdopodobnie ani świat ani historja błogosławić 
nie będzie, a które zniweczyć może wszystkie jego 
dotychczasowe zasługi. Takiemu bow iem  d z ie 
łu , jakiem  je s t  krw aw y zabór cudzego kra
ju, P. Bóg żaduą miarą b łogosław ić  n ie  może.

Bojowe przem ówienie Mussoliniego
Rzym. W Eboli wygłosił ostatnio Mussolini 

do 4 bataljouów milicji faszystowskiej, udających 
się do Afryki wschodniej, przemówienie bojowe, 
kończąc je słow y: Jesteście wciągnięci do walki 
o wielkiej doniosłości i że walkę tę, zdecydowani 
na wszystko, doprowadzimy do końca”.

W ezwanie Ojca św. do pokoju 
Chrystusowego.

Miasto Watykańskie. Dnia 28. 7. rb. w Watykanie 
odbyła się uroczystość odczytania dekretu o boha
terstwie cnót Justyna de Jacobis ze zgromadzenia 
Księży Misjonarzy (Lazarystów’, pierwszego wikar- 
jusza apostolskiego Abisynji. O. de Jacobis, uro
dzony w roku 1800, wysłany został w r. 1838 do 
Abisynji w celu odnowienia działalności misyjnej 
katolickiej w tym kraju. W r. 1849 konsekrowany 
w Massawa na biskupa Nilopolis, zmarł po długich 
prześladowaniach i więzieniu w r. 1860 w czasie 
podróży wizytacyjnej.

Korzystając z okazji ogłoszenia dekretu, Ojciec 
św. wygłosił przemówienie, w którem po scharak
teryzowaniu postaci o. de Jacobis i zwróceniu uwagi 
na fakt, że do dziś uważany jest w Abisynji za 
dobroczyńcę i jakby ojca kraju, podkreślił znacze
nie tego aktu w chwili, gdy między Italją i Abi- 
synją gromadzą się ciężkie chmury nieporozumie
nia. „W momencie tak dziejowo doniosłym i uro
czystym — mówił Papież — pragniemy dodać 
kilka słów, jedne skierowując się do wszystkich, 
by wszystkich wezwać do naśladowania najwyższe
go wzoru cnót w wypełnianiu obowiązków, dru- 
gie, by zaznaczyć, że ufamy, wciąż mamy nadzieję 
i nie tracimy wiary w pokój Chrystusowy w kró
lestwie Chrystusowem, będąc pewni, że nie zdarzy 
się nic, coby nie było zgodne z prawdą, sprawie
dliwością i miłosierdziem”.

O tw arcie m auzoleum  W arneńczyka  
pod Warną.

W Bułgarji na pobojowisku pod Warną, gdzie 
w r. 1444 padł król polski Władysław III, odbyła 

I się uroczystość poświęcenia pomnika-mauzoleum. 
Na uroczystości obecny był król bułgarski Borys 
z żoDą, przedstawiciele armji węgierskiej, a jako 
przedstawiciel rządu polskiego min. Jędrzejewicz 
i delegacja armji polskiej z gen. Orlicz-Dreszerem 
na czele. Min. Jędrzejewicz otrzymał urnę z ziemią 
z pobojowiska, która umieszczona będzie w krypcie 
św. Leonarda na Wawelu.

Inauguracji pomnika dokonał król Borys. Na 
zakończenie uroczystości król przyjął rewję woj
skową. Następnego dnia przyjął król w pałacu 
Euxinogradzkim min. Jędrzejewicza i udekorował 
go wielkim krzyżem orderu św. Aleksandra.

Zbiory zbóż w Europie będą w ięk sze  
niż w roku 1934.

Według przewidywań Międzynarodowego Insty
tutu Rolnictwa w Rzymie, zbiory zbóż w Europie 
będą rb. wyższe, niż w 1934 r.

W szczególności spodziewane są zbiory pszenicy 
w wysokości około 440 milj. q.
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stry liczy sobie 2,1 m. wysokości.

A bisynja w obec  
rezolucji Ligi Nai

Paryż. Według do 
niesień zAddis-Abe 
ba, należy się liczy 
z przyjęciem prze 
Abisynję rezolucji ra 
dy Ligi Narodów 
przyczem rząd abi 
syński wyraża prze 
konanie, że cało 
kształt sporu włosko 
abisyńskiego rozpa 
trzony zostanie prze 
radę na sesji L. N 
rozpoczynającej si 
4 września.

Ruch wojsk abi 
syńskich w kierunk 
granicy północne 
trwa nadal. W ostatr 
3 dniach przesz! 
przez Addis-Abeb 
około 6.000 żołnierz j



Dlaczego należy korzystać 
z  kredytów pod zastaw zboża?

Na pytanie, czy w roku obecnym należy ko
rzystać z kredytów pod zastaw zboża, należy bez
względnie odpowiedzieć: tak.

W obecnym roku kredyt ten podwójne ma 
znaczenie. Jeżeli w latach poprzednich służył rol
nictwu na zaspokojenie koniecznych opłat bez po
trzeby wyprzedawania się od razu z większych 
ilości zboża, to w roku obecnym do tego warunku 
dochodzi jeszcze jeden warunek bardzo ważny, 
mianowicie ten, by zahamować nadmierną podaż 
żyta i powstrzymać dalszą obniżkę cen zboża 
i tak już nadzwyczaj niskich.

Jak wiadomo, interwencja Państwowych Zakła
dów Przemysłowo-Zbożowych w latach ubiegłych 
odnosiła się nietylko do zbierania nadmiernych 
ilości zboża, szczególnie żyta, z naszych rynków 
krajowych, ale także do oderwania cen zboża od 
poziomu cen rynków światowych, do którego to 
celu służyły dodatkowe premje, wpływające na 
wyższą cenę, uzyskiwaną przez rolnictwo.

Obecnie interwencja Państwowych Zakładów 
Przemysłowo-Zbożowych, popularnie nazwanych 
Pezetami, ograoiczyć się ma jedynie do zbierania 
ewentualnych nadwyżek zboża, a szczególnie żyta 
z rynków krajowych, jednakże po cenach takich, 
jakie ukształtują się na naszym rynku wewnętrznym.

Na kształtowanie się natomiast cen na rynku 
wewnętrznym mają wpływ dwa czynniki, mianowi
cie poziom cen na rynkach światowych oraz po
daż zboża na rynkach krajowych.

Ceny na zboże na rynkach światowych są bar
dzo niskie i nie dają korzystnych możliwości eks
portu, zatem wpływu dodatniego na kształtowanie 
się cen u nas nie będą miały.

Natomiast podaż zboża, a szczególnie żyta na 
naszych rynkach krajowych będzie miała bez- 
wątpienia duży wpływ na kształtowanie się cen. 
Jeżeli podaż będzie duża, ceny się obniżą, a jeśli 
będzie małą, ceny się utrzymają względnie się 
podniosą.

Chodzi więc o to, by podaż pożniwną, zwykle
0 tym czasie dużą, nieraz nawet nadmiernie dużą, 
wstrzymać i rozłożyć ją na okres całoroczny.

Potrzebną zaś gotówkę na opłacenie wydatków 
gospodarczych i na uregulowanie pilnych zobowią
zań należałoby uzyskać z kredytu zaliczkowego 
na zboże w pierwszym rzędzie, a sprzedaż zboża 
ograniczyć, by nie wywołać nadmiernej podaży
1 związanej z tern nieuchronnie zniżki cen.

W latach ubiegłych kredyt ten zdawał się 
być mniej dogodnym, gdyż późniejszy spadek cen 
redukował pewną część korzyści tegoż kredytu.

W roku jednak bieżącym, wobec i tak już 
niskich cen za zboże, a szczególnie żyta, wykazu
jącego najniższą z wszystkich zbóż cenę, ryzyka 
takiego już niema.

Zresztą oprocentowanie tego kredytu jest tak 
niskie, wynosi bowiem 3 proc. w stosunku rocz
nym, że nawet w wypadku, gdyby ceny zboża 
przy spłacaniu tego kredytu, rozłożonego na raty, 
pozostać miały na poziomie dotychczasowym, stra
ty z zaciągnięcia tego kredytu wyniknąć nie mogą.

Pożyczka ma być spłacana ratami w miesiącu 
grudniu, styczniu, lutym, marcu, kwietniu i maju, 
daje więc możność sprzedaży zboża na spłacenie 
jej w terminach późniejszych, a więc dogodniej
szych.

Pozatem na zboże zastawione pod ten kredyt 
nie ulegają zajęciu.

Warunki zatem w tym roku specjalnie są do
godne i korzystne.

Rozprowadzeniem tych kredytów, uruchomio
nych przez Rząd w tym roku w specjalnie dużej 
wysokości dla ułatwienia rolnictwu przetrzymania 
zboża w gospodarstwach swoich, zajmują się miej
scowe instytucje kredytowe, które udzielają rów
nocześnie informacji co do wysokości zaliczek, 
sposobu zabezpieczenia tychże itp.

Należy wziąć pod uwagę, że ubiegającego się 
o te kredyty cechować musi bezwzględna uczci
wość. Nie można więc zastawionego zboża usu

Ż Y W E  P O S Ą G I .
N o w e l k a .

Mały zameczek, piękny, rodowy hrabiny liki 
Barlaghy leżał w puszczy węgierskiej, niedaleko 
rzeki Cissy. Jak tylko okiem sięgnąć można, nie 
ma tu ani lasu, ani drzewa, ani domu, dokoła tyl
ko żyzne pola i łąki. Smutno tu i nudno miano
wicie dla młodej kobiety, ale Ilka lubiła samotność, 
może dlatego, że o granicę mieszkał pewien przy
stojny, bogaty młodzieniec, Koloman Apergyi, któ
ry od dawna już starał się o pozyskanie jej serca.

Zdawało się, że oboje są dla siebie stworzeni 
i że Koloman cieszy się rzeczywiście względami 
liki, ale dotychczas wszelkie jego prośby i błaga
nia były daremne.

— Więc nie chcesz być moją? pytał pewnego 
pięknego wieczora, przechadzając się z nią po 
tarasie zamkowym.

— Nie wiem jeszcze, odrzekła z uśmiechem.

wać pokryjomu lub zużytkować na inny cel aniżeli 
na spłatę bieżącej raty. Na taką nieuczciwość 
przewidziane są sankcje karne, a pozatem utrata 
możliwości uzyskania kredytu na przyszłość.

Korzystanie z tych kredytów w roku bieżą
cym uważać należy za rzecz konieczną, w interesie 
własnym rolnictwa leżącą.
i Nie można wprawdzie przewidzieć, jak się 
później ceny kształtować będą i byłoby błędnem 
bawić się w przepowiednie. Jednak obecnie niski 
stan cen na zboże, a szczególnie ceny żyta, każe 
na podstawie doświadczeń długoletnich wniosko
wać, że ceny te przy ograniczonej podaży raczej 
zwyżkować później winny. Józef Sierszeński.

Jak się zbiera 5 0 0  podpisów
wyborców?

„Słowo Pomorski* donosi:
Toruń. „W Toruniu senatorzy zbierali aż na 

5 list podpisy 500 wyborców, aby wykazać, że 
społeczeństwo tak się interesuje wyborami, że sa
mo wysyła delegatów do okr. zgromadzenia wy
borczego." W jaki sposób zbierano podpisy, niechaj 
świadczy poniższy opis:

W ub. piątek inwalidzi i emeryci cywilni zja
wili się w urzędzie pocztowym, celem odebrania 
swych poborów i wsparć. Powiedziano im wówczas, 
aby zjawili się raz jeszcze po południu w urzędzie 
i to rzekomo w tym celu, aby przeprowadzić kon
trolę i zmienić numery en erytów. Emeryci zjawili 
się wszyscy w mniemaniu, że istotnie chodzi tu 
o przeprowadzenie kontroli. Tymczasem, gdy eme
ryci przeczekali całą godzinę, zaczęło się stwier
dzanie czy wszyscy zapisani są w książkach, 
a następnie kazano im składać podpisy. Dopiero 
w toku podpisywania się wyszło na jaw, że cho
dzi o wybory, mianowicie o podpisy pod wniosek
0 wysłanie delegata do zgromadzenia wyborczego. 
Z obowiązku tego zwolniono jedynie osłabionych 
starców, którzy i tak całą godzinę wyczekiwać 
musieli na rozpoczęcie „urzędowania".

Nie potrzebujemy dodawać, że użycie ubogich
1 emerytów do podpisywania listy wyborczej 
w urzędzie" jest jawnem nadużyciem służbowem*.

Opodatkowanie ziemian na w ybory.
„Warszawski Dziennik Narodowy* donosi, że- 

ziemiaństwo kresowe opodatkowało się na wybory.
„Mówi o tem okólnik Nr. 35, podpisany przez 

p. Wańkowicza, a wzywający ziemian do wpłaca
nia do 1-go września br. 20 proc. podatku  
gruntowego państw ow ego na ce le  w ybor
cze. Jak twierdzą złośliwi, za uzbierany w ten 
sposób fundusz mają zamiar b. posłowie sana
cyjni ziemian kresowych, ofiarować autorom or
dynacji po zagrodzie“racławickiej".

Przewodniczący w oj. kolegjum wyborczego  
na Pomorzu.

Warszawa. Przewodniczącym zastępców woje
wódzkich kolegjów wyborczych w województwie 
Pomorskiem mianowany został Wincenty Łącki, 
starosta krajowy w Toruniu, zastępcą Kazimierz 
Karakulski, sędzia sądu okręgowego w Toruniu.

W spraw ie spisu zrzeszeń  gospodarczych.
Z uwagi na postanowienia nowej ordynacji wyborczej, 

jakotet ze względu na wielokrotnie stwierdzane potrzeby 
informacyjne dla polskiej ekspansji zagranicą, Związek Izb 
Przemysłowo-Handlowych w Gdyni przystąpił do opracowa
nia spisu organizacyj gospodarczych o charakterze społeczno- 
zawodowym.

Dążeniem Związku Izb jest, aby spis ten, wydany dru
kiem, zawierał możliwie jaknajdokładniejsze i najbardziej 
szczegółowe dane o wszystkich aktywnych organizacjach go
spodarczych, reprezentujących dziedziny produkcji i wymiany, 
objęte działalnością samorządu przemysłowo-handlowego na 
terenie całego kraju.

Charakterystyka każdej organizacji we wspomnianym 
spisie będzie podana w brzmieniu, uzgodnionem z zaintere- 
sowanem zrzeszeniem. Dlatego też rozesłała Izba Przemy
słowo-Handlowa w Gdyni do zrzeszeń gospodarczych, ma
jących siedzibę swą w jej okręgu, odpowiednie kwestjonar- 
jusze, z nieprzekraczalnym terminem zwrotu do dnia 10-go 
sierpnia 1935 r.

Zrzeszenia gospodarcze, które nie otrzymały kwestjo- 
narjusza, proszone są o zwrócenie się po nie do biura Izby.

Nienadesłanie przez zrzeszenia odpowiedzi w powyższym 
terminie uniemożliwi umieszczenie zrzeszenia w spisie.

— Ależ ja panią uwielbiam! Dwa lata czekam 
na twoje słowo, myślę, że w tym czasie mogłaś 
mnie pani dosyć już poznać i skończyć raz moje 
odręczenie!

— Kto panu powiedział, że ja wogóle chcę 
iść drugi raz za mąż? Lubię wolność....

— Jeżeli tak, to pożegnam panią dziś na za
wsze! Bawiłaś się aż nadto długo mojem sercem!

— O, uciekasz pan? zawołała Ilka, śmiejąc się. 
Nie wierzę temu! Wiem, że mnie nie opuścisz!

— Zobaczymy!
W głosie Kolomana brzmiał gniew i oburzenie. 

Ukłonił się, wyszedł i po chwili słychać było tę
tent oddalającego się konia.

Ilka zerwała się oburzona. Więc on doprawdy 
odjechał! I już biegła do drzwi, aby posłać za nim, 
ale zaraz potem namyśliła się inaczej.

— Napiszę lepiej, rzekła sobie w duszy, idąc do 
wielkiego salonu, w którym stało jej biurko. Słu
żący postawił właśnie na stole lampę, oświetlającą 
słabo obszerną, ciemną komnatę.

Po raz pierwszy w życiu czuła się Ilka zanie
pokojoną. Doznawała dziwnego jakiegoś strachu,

Zapowiedź zniżki pensyj 
urzędniczych

I redukcji urzędów I pracowników.
Znów opozycyjny artyk. w  „Gazecie Polskiej".

W ojciech Stpiczyńskf w  ,sanaeyjno-lew i
c o w y  m „K urjerze Porannym ” zaatakował 
wszystkich tych, którzy krytykują biurokrację pań
stwową i tych, którzy nawołują do zmniejszenia 
zarobków urzędniczych. Wyraźnie zaatakow ał 
p. Stpiczyński „W arszawski D ziennik Naro
dowy", a le  odpow iedź otrzym ał od... „Gazety 
Polskiej", która, stwierdziwszy, że p. Stpiczyński 
„występuje w obronie nietykalności zarówno pra
cowników, jak i wysokości ich płac", wysuwa sze
reg „konstatacyj*.

„A zatem konstatacja pierwsza : odm awiam y  
jak iejkolw iek  grupie i jak iejkolw iek  war
stw ie  w  P olsce przyw ileju  nietykalności.
Niema innego „tabu* — ponad interes państwa 
jako całości".

Niem a w ięc  tak że  nietykalności urzędni
ków  i ich płac. Ta opinja pokrywa się z pogło
skami o zamierzonej na jesieni obniżce poborów 
urzędniczych.

„Konstatacja" druga „Gazety Polskiej* da się 
streścić w tem, że wszystkie sztywne elementy 
gospodarki (sztywne ceny, płace, taryfy kolejowe, 
dochody obcinaczy kuponów, ubezpieczenia spo
łeczne), winny być przełamane. Także

„ilości urzędników  publicznych — za  
e lem en t n ietyk alny  uznać n ie  m ożna... 
n aw et mim o zbliżających s ię  wyborów*.

Po stwierdzeniu, że jeżeli się nie przełamie 
planowo sztywnych elementów, musi nastąpić de
waluacja, pisze „Gazeta Polska" o biurokracji: 

„Sądzimy, że biurokracja polska je s t  
nazbyt rozbudow aną, że m am y zbyt w ie lu  
niepotrzebnych urzędników, spełniających  
niepotrzebne czynności oraz sądzim y, że  
zm niejszenie ilości ludzi, żyjących z fundu
szów  publicznych, stanowi, n iezależn ie  od  
kryzysu, jedno z g łów nych  zagadnień or- 
ganizacyjno-gospodarczych w Polsce".

Jak wiadomo, za czasów premjera Jędrzeje- 
wicza zostały wydatnie podwyższone p ensje  
w yższym  urzędnikom i częściowo obniżone 
niższym . Jeżeli teraz ma chodzić o obniżkę, to 
należy zastosować ją do tych, którym ją wówczas 
podwyższono.

Ujawniony 80-miljonowy deficyt w pierwszym 
kwartale nowego roku budżetowego (kwiecień— 
czerwiec) obalił optymistyczne przewidywania co 
do rychłego zrównoważenia budżetu. Narazie 
można jeszcze korzystać z ustawy o pożyczce in
westycyjnej. Ale co dalej ? „Czas* ostrożnie wy
sunął hasło : „rewizja uposażeń urzędniczych". 
Zwalcza tę myśl lwowski „Wiek Nowy*.

„Jest to gorzki cukierek, podany w pozłaca
nym papierku. Pisze się „rewizja", a czyta się 
„obniżka dochodu", z którego naprawdę obecnie 
już nie ma co cofnąć. Efekt tej bolesnej operacji, 
po tylu poprzednich, byłby już niebezpiecznem, 
cesarskiem cięciem dla wielkiej masy urzędniczej, 
cięciem, które społeczności całej nie przyniosłoby 
żadnego pożytku, gdyż te jeszcze sfery urzędnicze, 
mające jeszcze dziś jaką taką siłę konsumcyjną,zo
stałyby jako konsumenci zupełnie wyeliminowane".

Aż do wyborów urzędnicy mogą być całkiem 
spokojni. Będą mogli złożyć dowody swej życzli
wości dla BB., a dopiero potem może nastąpi choć 
nie obniżka pensyj, to jakaś inna nowa pożyczka.

Jaka będzie  pogoda w  sierpniu  ?
Według astrometeorologa Prengla na miesiąc sier

pień zapowiada się pogoda zmienna. Od 11 do 20 bm. 
przeważa pogoda zmienna z dłuższemi rozpogodzeniami, cie
pła, ogółem parn8 i wietrzna w połowie i w samym końcu 
okresu. Chmurniej na północy, cieplej i słoneczniej na po
łudniu Polski. Burze i deszcze głównie około 13—14, 16 i 19. 
Od 21 do 31 bm. przeważa pogoda słoneczna, lecz chwilami 
zmienna i wietrzna, z większem zachmurzeniem oraz skłon
nością do burz i deszczów około 21. 24. 26 i od 28. do 31 bm. 
Przy końcu miesiąca większy spadek temperatury.

a nie śmiała zawołać nikogo. Bo i na cóż? W wła
snym domu żadne jej przecież nie groziło nie
bezpieczeństwo. Ale twarze jej przodków, wiszą
cych w szerokich złoconych ramach na ścianie, 
były dziś tńkie ponure, a matka jej, zmarła nie
dawno, patrzała na nią tak, jak gdyby przestrzec 
ją chciała....

— Nie cierpię starych portretów, pomyślała, 
i każę je wynieść jutro na górę.

Pomimo to trwoga jej wzmagała się z każdą 
nieomal chwilą.

— Napiszę do Kolomana, aby wrócił natych
miast. Nie mogę znieść dłużej tej samotności! 
Boję się.

I przysunąwszy sobie krzesło do biurka, zaczę
ła pisać. Ale nie mogła znaleźć stosownych słów 
na wyrażenie swych myśli. Raz było to zbyt na
gląco, drugim razem zbyt zimno, dosyć, że zaczy
nała kilka .razy i zawsze podarte arkusze szły do 
kosza. Zniechęcona rzuciła pióro, podparła głowę 
na ręku i mimowoli spojrzała w zwierciadło, 
wiszące pomiędzy oknami. To zaś, co w niem zo
baczyła, ścięło jej krew w żyłach. D. n.



/ W I A D O M O Ś C I .
N o w e m i a s t o, dnia 7 sierpnia 1935Jr. 

Kalendarzyk, 7 sierpnia, Środa, Kajetana W., Donata.
8 sierpnia, Czwartek, Cyrjaka, Larga i Smar. 

Wschód słońca g. 4 — 07 m. Zachód słońca g. 19 — 19 m. 
Wschód księżyca g. 14 — 47 m. Zachód księżyca g. 22 — 23 m.

K olej darmo dla dzieci
w w ieka do lat 14, od 8 do 21 sierpnia.

Od 8 do 21 sierpnia włącznie każda osoba dorosła będzie 
mogła przewieźć bezpłatnie 4 dzieci w wieku do lat 14 
włącznie.

Do zabrania ze sobą bezpłatnie dzieci uprawnia jedno
razowy bilet na pociąg osobowy i pospieszny.

Przy biletach na przejazd powyżej 300 km. dopuszczona 
będzie jednorazowa przerwa w podróży.

Opiekun, kupując bilet dla siebie, będzie musiał równo
cześnie nabyć dla każdego dziecka specjalny bilet kontrolny 
w cenie 20 gr, a przed rozpoczęciem podróży wpisać do tego 
biletu nazwisko swoje i dziecka oraz położyć swój podpis 
pod zobowiązaniem do opiekowania się dzieckiem w drodze.

Jadący z dziećmi powinni zawczasu zgłaszać się do kas 
biletowych lub biur podróży, ażeby uniknąć natłoku przy 
kasach.

Bagaż ręczny nie może być zabierany w ilości większej 
niż 30 kg. na osobę dorosłą i 10 kg. na każde dziecko.

Z powyższej ulgi w roku zeszłym korzystało przeszło 
600.000 dzieci.

Zapowiedź pow rotu lata.
Dyrekcja Państw. Instytutu Meteorologicznego komuni

kuje, że w ogólnej sytuacji pogody nastąpi już zwrot ku po
lepszeniu. Siła chłodnych wiatrów, pędzących ogromne masy 
powietrza polarno-morskiego nad Polskę i kraje Europy 
środkowej, słabnie. Okres stopniowego polepszenia się pogo
dy będzie następował etapami.

Powrót upałów oczekiwać możemy wkrótce.

Z m ia sta  i
O głoszen ie.

Lubawa. Na zasadzie art. 13 ust. 2 ord. wyb. do Se
natu (Dz. Ust. Hz. P. Nr. 47 z r. 1935 poz. 320) podaję do 
wiadomości publicznej co następuje :

Lokal zebrania obwodowego do Senatu Nr. IV i V. mieści się 
w Lubawie, w biurze Zarządu Miejskiego, ul. Warszawska nr. 2.

Przewodniczący zebrania obwodowego do Senatu Nr. IV i V. 
urzęduje w powyższym lokalu w godzinach od 16 do 21-szej. 
W wyżej wskazanej siedzibie przewodniczącego zebrania ob
wodowego do Senatu w dniach od 7 do 14 sierpnia 1935 r. 
włącznie w godzinach urzędowania przewodniczącego wyło
żone będą spisy wyborców do Senatu obwodu Nr. IV. i V.

W powyższym też terminie zgodnie z art. 12 ord. wyb. 
do Senatu, w związku z art. 24 i 25 ord. wyb. do Sejmu 
każdy obywatel, mający prawo wybierania do Senatu, może 
je przeglądać, robić z nich wyciągi oraz wnosić reklamacje 
na ręce przewodniczącego zebrania obwodowego.

a) spowodu pominięcia w spisie uprawnionych do gło
sowania, bądź

b) spowodu wciągnięcia do spisu osoby nieuprawnionej 
do głosowania.

Reklamacja powinna być wniesiona na piśmie lub ustnie 
do protokółu ze wskazaniem dowodów.

Przewodniczący Zebrania Obwodowego do Senatu 
Nr. IV. Józef Sierszeński.

Przewodniczący Zebrania Obwodowego do Senatu Nr. V.
{—) Tadeusz Kochanowski.

Lokal Obwodowej Komisji Wyborczej Nr. 25 i 26 mieści 
się przy ul. Warszawskiej Nr. 2 Zarząd Miasta I piętro. Urzę
dowanie Obwodowej Komisji Wyborczej odbywać się będzie 
w godzinach od 16 do 21-ej.

Przewodniczący Obwodowej Komisji Wyborczej Nr. 25.
(—) Jarzęcki.

Przewodniczący Obwodowej Komisji Wyborczej Nr. 26.
(—) Wojciechowski.

Dur brzuszny nadał s ię  szerzy.
Lubawa* Donosiliśmy swego czasu o wybuchu w na- 

szem mieście duru brzusznego, .w wyniku którego kilka wy
padków było śmiertelnych oraz kilkanaście osób znajduje 
się w szpitalu św. Jerzego. Ukazało się zarządzenie, wzywa
jące mieszkańców do nieużywania wody z przepływających 
rzeczek oraz zalecające ochronne szczepienie przeciwko duro
wi brzusznemu. Bezpłatne szczepienie ochronne uskuteczoia- 
ją pp. dr. Wierzbowski i dr. Dziadek. W interesie więc każ
dego leży skorzystanie ze szczepienia.

Awantury nocne.
Lubawa* Od pewnego czasu, nocą, powtarzają się 

u nas awantury podchmielonych osobników, przeważnie na 
ul. Grunwaldzkiej, przy której znajduje się lokal, mający już 
od dawna ustaloną pod tym względem renomę. Ludzie, zbu
dzeni ze snu hałasami, dziwią się, że nocne »wy
czyny” tych awanturników uchodzą im bezkarnie. W in
nych miastach pijanych awanturników „pakuje“ się na 24 
godziny do pewnej ubikacji dla otrzeźwienia. Dobrze było
by i u nas zastosować tę uspakajającą metodę, co napewno 
dałoby mieszkańcom upragniony nocny spokój.

O tw arcie sezonu piłkarskiego.
N ow em iasto . Dnia 11 bm. o godzinie 16-tej (4-ta po 

południu) odbędzie się na nowem boisku Sportowem mecz 
piłki nożnej pomiędzy drużynami Lubawskim Klubem Spor
towym z Lubawy, a Nowomiejskim Klubem Sportowym 
z Nowegomiasta.

Wstęp na boisko za minimalną opłatą. Uprasza się zwo
lenników i sympatyków piłki nożnej o jak najliczniejsze 
przybycie.

Dalsze deklaracje i w p łaty  na budowę 
Muzeum Ziemi Pom orskiej im. 

marsz. P iłsudskiego.
Nowem iasto* Pingei Fryderyk Nowemiasto 50 zł, Za

rząd Gminny Grodziczno 33.50 zł, Agencja Poczt. Telegr. Ra- 
kowice 5,70 zł, po 5 z ł : N. N., Lewalski Eryk Nowemiasto, 
Wesołowski J. Lubawa, Jankowski Fr. Lubawa, Zarząd Gmin
ny Lubawa-wieś 3,30, po 3 zł: Jan Chylewski i Teofil Leski 
Nowemiasto, M. Wesołowski Lubawa 2 zł.

Z targu.
Nowem iasto* Na wtorkowym targu, bardzo licznie 

obesłanym, płacono za ft. masła 80—90 gr, mdl. jaj 80 gr, za 
Itr malin 30 gr, borówek 25—35 gr, jagód czarn. 20—25 gr, 
małą miarkę grzybów 10—15 gr, wiązkę cebuli 5 gr, ft. pomi
dorów 40—60 gr, gruszek 15—25 gr, jabłek 15—40 gr,fctr. kar
tofli śwież. ctr. 2 zł, kurczę 50—70 gr, kurę 1,30—1,60, kacz
kę 1,50—1,70, ft. węgorza 80—1, szczupaków 50 gr, drobnych 
ryb 3 ft. za 1 zł. Na targowisku dowóz wielki, lecz ruch 
słaby, płacono za parkę prosiąt 14—18 zł, bekony 30—32 zł 
ctr., tłuste świnie 38—42 zł, owcę 30 zł.

Komunikat.
Nowemiasto* Z dniem 10 sierpnia rb. ustala się go

dziny urzędowe w służbie telefonicznej i telegraficznej urzę
du Pocztowo-telegraf. Nowemiasto n. Drwęcą do godz. 24-tej.

Urząd Pocztowy.
Stacja stadnika zarodowego.

Nielbark* Pom. Izba Koln. założyła u rolnika p. Wac
ława Górczyńskiego w Nielbarku stację stację stadnika za
rodowego, z której winni korzystać wszyscy rolnicy okoliczni 
z Kółek Rolniczych Niem. Brzózią i Kurzętnika.

Stadnik pochodzi z obory zarodowej p. J. Ruchardta 
z Czachówek.

Pożar.
W. Bałówki* W zabudowaniu p. Walerji Mówkowej 

w szałasie z drzewa powstał w nocy z poniedziałku 5 na 6 
bm. pożar. Objekt był ubezpieczony na sumę 2000 zł. Po- 
zatem spaliła się młockarnia, ubezpieczona na 300 zł. Do
chodzenia wdrożyła Policja celem ustalenia przyczyny wy
bucha pożaru.

Podniosła uroczystość ku czci 
ks. kan. Dobbka.

Szwarcenowo. W ub. poniedziałek z racji powrotu do 
swej parafji ks. kan. Dobbka, dziekana dekanatu nowomiej- 
skiego, który swój 50-letni jubileusz kapłaństwa obchodził w 
zaciszu szpitala nowomiejskiego, parafjanie zgotowali Mu 
wielką owację.

Liczna bandera konna na czele z p. Kikutem wyruszyła 
na pogranicze parafji, aby powitać dostojnego Jubilata i to
warzyszyć aż do placu kościelnego, gdzie wystawiono wspa
niałą bramę triumfalną. Następnie wprowadzono ks. Jubi
lata w uroczystej procesji przy dźwiękach dzwonów w asy
ście 12 księży, wszystkich organizacyj kościelnych i licznej 
rzeszy parafjan do wspaniale przystrojonej świątyni. Na 
stopniach ołtarza powitał ks. Kanonika — Jubilata w ser
decznych słowach ks. radca Dunajski z Łąkorza, poczem od
była się ceremonja symboliczna wręczenia krzyża jubileuszo
wego ks. Kanonikowi.

Ks. Jubilat, wzruszony objawami niezwykłego przywią
zania, podziękował parafjanom za owację. Po odśpiewaniu 
litanji, udzieleniu błogosławieństwa Przenajśw. Sakramentem, 
odśpiewaniu „Te Deum”, w uroczystej procesji odprowadzo
no ks. Jubilata do plebanji. Tu przedstawiciele organizacyj 
składali kolejno życzenia, a delegacje Kółek Roln. ze Szwaree- 
nowa i Wonny wręczyły dawnemu swemu Prez. i Protektorowi 
pamiątkowe dyplomy. Następnie w ogrodzie plebańskim 
przedstawiło grono członkiń chóru kościelnego żywy obraz 
„Obóz cygański” przy świetle bengalskich ogni.

W końcu ks. Jubilat podziękował serdecznie swym pa
rafjanom za wszelkie trudy, podjęte dla uświetnienia tak 
rzadkiej uroczystości.

Z Pomorza.
N aczelnik  poczty  zaw ieszony w urzędowaniu.

Lidzbark* W ub. sobotę w tut. Urzędzie Pocztowym 
po całodziennej rewizji przez inspektora z Dyrekcji nastąpiło 
niespodziane zawieszenie w urzędowaniu tut. naczel. Poczty 
p. Orlikowskiego. Funkcje tymczas. zastępcy objął w ub. 
poniedziałek urzędnik poczt. p. Łukaszewski z Torunia. Po- 
zatem słyszy się o cięźkiem zachorowania sekr. pocz., 
p. Romanowskiego. Fama głosi, że p. R. i p. O. od pewne
go czasu nie rozumieli się, czego następstwem jest rewizja 
Jakie właściwie powody do zawieszenia w urzędowaniu p. O., 
dyrekcję skłoniły i jakim powodom przypisać zachorzenie 
p. R. wykaże niewątpliwie przyszłość.

W szponach doliniarzy.
Lidzbark* Podczas jarmarku na bydło i konie 

2 bm. ofiarą nieznanego^doliniarza padł pewien rolnik, któ
ry, sprzedawszy byczka za 120 zł, schował pieniądze papie
rowe w zwitek papieru. W pewnej chwili przystąpił do nie
go jakiś osobnik, pytając, czy czasem nie zgubił pieniędzy, 
owiniętych w papier. Przestraszony rolnik wydobył pienią
dze. Podstęp się, niestety, udał, gdyż złodziej sprytnie 
zwitki papierowe zamienił i wszedł w posiadanie owych 120 
zł. Po pewnym czasie rolnik dla pewności powtórnie chciał 
przeliczyć pieniądze i z przerażeniem zamiast pieniędzy 
zobaczył zwykłe strzępy papieru. Oczywiście próżno szukać 
wiatru w polu. Wypadek powyższy winien wszystkim za 
przestrogę służyć, że na każdym kroku, zwłaszcza najtargach 
i jarmarkach, strzec się należy różnych grasujących doliniarzy.

W zamiarze sam obójczym  napił się  e sen sji 
octow ej.

Działdowo. Robotnik Jan Kucharski, zara. przy ul. 
Księżodworskiej, odziedziczył w spadku 4 morgi ziemi, lecz, 
będąc nieco upośledzony na umyśle, snadek ten zapisał 
przyrodniemu bratu. Po pewnym czasie zaczął go ten maltreto
wać i obrzydli mu pobyt u niego tak, że K. opuścił jego 
mieszkanie i szukał przytułku u obcycłi. Zycie takie stało 
się dla niego nieznośnem, ;ywobec czego postanowił z niem 
skończyć. W tym celu dnia 2 bm., kupiwszy sobie butelkę 
esensji octowej udał się na podwórze swego znajomego przy 
ul. Tylnej i tam wypił trujący płyn. Przybyła natychmiast po
licja zarządziła odstawienie go do szpitala, gdzie przepłu
kano mu żołądek.

Słuszne zarządzenie władz.
Działdowo. Wobec niezastosowania się t. zw. „rządu” 

gdańskiego do rozporządzenia Rządu polskiego w sprawach 
celnych władze graniczne wysłały z terenu powiatu kilka 
fuukcj* Str* Gran. do W olnego Miasta Gdańska, co 
jest dowodem, źe Rząd polski n ie tylko, że n ie m yśli 
cofnąć swoich zarządzeń celnych, a le przedsiębierze  
energiczne kroki w celu zm uszenia Senatu gdań
sk iego  do respektow ania zarządzeń władz polskich*

Parcelacje majątków.
W rb. rozparcelowane zostaną majątki prywatne: Swieeie, 

gmina Pokrzydowo, pow. Brodnica (220 ha.) i Wielki Łęck, 
gm. Płośnica, powiat Działdowo (380 ha.)

Reflektanci na resztówki mogą wnosić podania do staro
stwa do 25*go .sierpnia.

Odpust św. W awrzyńca.
Radoszki, pow. Brodnica. Odbył się w Radoszkach w 

niedzielę, 4. bm. Uroczystą Mszę św. z procesją odprawił 
ks. wik. Troszyński z Górzna, kazanie wygłosił ks. wik. 
Kaszowski z Boleszyna.

P rzesied lon y  z Lubawy liston osz  pod  
kołam i samochodu*.

Grudziądz* W ub. tygodniu tuż przy dworcu najecha
ło auto ciężarowe firmy „Gazolina”, jadącego na rowerze 
listonosza Franciszka Wiśniewskiego. Twarz ofiary wypadku, 
która broczyła krwią, została straszliwie strzaskana, rower 
został zdruzgotany. Przybyły kapłan udzielił ciężko ranne
mu ostatniego namaszczenia, poczem przewieziono go do szpi
tala miejskiego.

Wiśniewski od niedawna dopiero był w Grudziądzu, 
dokąd został przeniesiony z Lubawy*

Dziwnym trafem świadkiem wypadku była żona W., 
która znajdowała się w pobliżu dworca.

Nadużycie przy dostawach dla wojska.
Grudziądz* Ostatnio Wydział Śledczy wpadł na trop 

wielkiej, sensacyjnej afery oszustów, którzy trudnił* się do
stawą furażu dla garnizonu grudziądzkiego. Dostawcy ci dla 
obciążenia wagi ukrywali w furze siana lub słomy zamówio
nych zawczasu 3—4 chłopców za opłatą po 50 gr. Po zwa
żeniu fura jechała do odnośnego pułku, „gubiąc” po drodze 
żywą nadwagę.

Narazie aresztowano 3 głównych dostawców wojskowych, 
handlarzy: Lecha, Chudka i Szubzdę, których osadzono w 
więzieniu.

Oszustwa te musiały być dokonywane od dość dawna, 
gdyż z 1 chłopców z otrzymanych 50 groszówek kupił sobie 
garnitur i trzewiki. Zatrzymany Szubzda przyznał się rów
nież do skradzenia w Centrum Wyszkolenia Kawalerji czy
stych kartek wagonowych, na których sam odbijał podro- 
bionemi cyframi wagę, podając oczywiście ją grubo zwiększoną.

Zjazd śp iew aków  w Gdyni.
Gdynia* W niedzielę, 4 bm., odbyła się w Gdyni wielka 

uroczystość śpiewacza. W godzinach rannych przybyły do 
Gdyni liczne wycieczki śpiewacze, które wzięły udział w 
ogólnej uroczystości. Przedefilowawszy ulicami miasta chóry 
udały się do kościoła, gdzie wzięły udział w nabożeństwie. 
Po południu odbył się wielki konkurs śpiewaczy wszystkich 
chórów, przybyłych na Zjazd. Pozatem połączone chóry od
śpiewały pod batutą prof. Feliksa Nowowiejskiego i ks. kan. 
Lewandowskiego szereg pieśni.

R zucił s ię  z wieży kościoła N. P. Marji.
Gdańsk* W ubiegłą sobotę przed południem rzucił się 

z wieży kościoła Panny Marji w Gdańsku na bruk kupiec 
Eryk G. Spadł on z wysokości około 60 metrów i poniósł 
śmierć na miejscu. Przyczyny desperackiego kroka jeszcze 
nie ustalono.

Z dalszych  s tr  n Jpolsk ,
Śm ierć w  płom ieniach.

Bydgoszcz* W Ślesinie pod Bydgoszczą wybuchł pożar 
w zagrodzie jednego rolnika. Płomienie objęły dom 
mieszk. w tak szybkim czasie, iż znajdująca się w nim sta
ruszka wraz z 2 wnuczętami nie zdołała się wydostać z miesz
kania. Wszyscy troje schronili się do piwnicy, znajdującej 
się pod podłogą mieszk. i tam też strażacy znaleźli już tylko 
zwłoki nieszczęśliwych.

D w ie ofiary czarnej śmierci.
Chorzów. _Dn. 4 bm. wydobyto z podziemi kopalni 

„Lech“ w Nowej Wsi zwłoki 2 górników, zasypanych przed 
5 dniami podczas katastrofy górniczej. Są to zwłoki Roma
na Glusika i Stefana Kościelnego.

Zanim natrafiono na zwłoki zasypanych, kolumna ra
townicza zmuszona była usunąć gruzy, powstałe na chodni
ku na przestrzeni 18 metrów. Dalsza akcja około wydoby
cia 2 pozostałych ofiar katastrofy jest w toku.

W spraw ie zaległości podatkowych.
Wzór na w niosek o umorzenie*

W związku z ogłoszeniem przez ministerstwo skarbu je
dnolitego tekstu ustawy z dnia 10 marca 1932 r. „o spłacie 
zaległości podatkowych”, z uwzględnieniem zmian, wprowa
dzonych ustawą z dnia 26 marca 1935 r., podaje się wzór 
wniosku treści następującej :

Do
Miejscowość i data.

Urzędu Skarbowego
w .......................

Powołując się na obwieszczenie Min. Skarbu z dnia 12 
czerwca 1935 r. (Dz. Ust. Nr. 50-35) proszę uprzejmie o umo
rzenie następujących zaległości podatkowych : 

w podatku gruntowym za rok... zł...
» od nieruch, za rok... zł...
„ od pl. bud. za rok... zł...
„ przemysł. za rok... zł...
„ dochod. za rok... zł...
„ majątk. za rok... zł...
„ od lokali za rok... zł...
» od uboju za rok... zł...
„ od daniny majątkowej

za rok... zł...
„ od daniny lasowej

za rok... zł...
razem zł...

Wobec tego, źe obecne położenie mego gospodarstwa 
(przedsiębiorstwa) jest nader niekorzystna i że zapłacenie 
zaległości łącznie z podatkami bieźącemi spowodowałoby 
ruinę mego gospodarstwa (przedsiębiorstwa), przeto mam na
dzieję, źe Urząd Skarbowy przychylnie potraktuje moje po
danie i powyższe zaległości umorzy. podpis

(imię i nazwisko).
Podobnie, jak powyższy wzór, brzmią wnioski: o odro

czenie terminu płatności podatku, o rozłożenie na raty po
datku, o umorzenie w części lub w całości podatku, obniże
nie względnie umorzenie kar za zwłokę, odsetek za odro
czenie i kosztów egzekucyjnych.

Wyżej podany wzór wniosku należy wyciąć i zachować, 
gdyż w razie potrzeby może się przydać.

R U C H  T O W A R Z Y S T W .
Baczność P sz c z e la r z e !

Lubawa. Zebranie pszczelarzy Lubawy i okolicy odbę
dzie się w niedzielę, dnia 11 bm. o godz. 15-tej w lokalu p. 
Stienssa, Lubawa, Rynek.

Ze względu na ważne sprawy przybycie wszystkich człon
ków jest pożądane. Zarząd.

„Baczność W estfa lczycy”.
Nowem iasto. Zebranie Koła Związku Obrony Praw 

Górnika Nadrenji i Westfalji na powiat lubawski odbędzie 
się w niedzielę, dnia 11 bm. w lokalu p. Seroźyńskiego w 
rynkowo godz. 12 i pół. O liczny udział prosi Zarząd.
^  Lubawa. Zebranie Związku Inwalidów Wojennych 
R. P. Koła w Lubawie odbędzie się w niedzielę dnia 11 8. 
1935 r. o godz. 18-tej u p. Zielińskiego ul. Grunwaldzka. 
Uprasza się wszystkich członków o przybycie na zebranie, 
ponieważ są ważne sprawy na porządku dziennym.

Zarząd.

ZEBRANIA KÓŁEK ROLNICZYCH
na dzień 11. VIII. 35 r.

K urzętnik o godz. 12-tej.
Niem . Brzozie „ 15-tej.
Prątnica „ 12-tej,
Ram ienica „ 15-tej.
Sampława „ 16-tej.
Tuszewo „ 15-tej.

Kamionka o godż. 14-tej.
Małe Bałówki „ 17-tej.
Skariin „ 16-tej.
L ekarty „ 17-tej.
Zajączkowo „ 14.30.



Jub. Zjazd Hallerczyków.
Chełmno. W ost. niedzielę, z okazji 10-lecia 

istnienia placówki, odbył się uroczysty zjazd Cho
rągwi Pom. Hallerczyków, na który zjechały liczne 
rzesze żołnierzy b. armji gon. Hallera z najdal
szych zakątków Pomorza i niektórych miast Wiel
kopolski, by wziąć udział w uroczystości i złożyć 
hołd swemu wodzowi, gen. Hallerowi. Gen. Haller 
niestety nie mógł wziąć udziału w Zjeździe ze 
względu na niedomaganie swojego zdrowia.

Rano po przywitaniu gości, prezes Chor. Pom. 
p. Pałaszewski przyjął raport od dowódców placówek 

delegacyj.r Następnie wyruszono pochodem do 
fary na Mszę św., którą odprawił ks. Felchner. 
Okolicznościowe podniosłe kazanie wygłosił ks. 
Drapiewski. W dalszym ciągu wyruszono na ry
nek, gdzie imponującą defiladę przyjął prezes p. 
Pałaszewski w asyście przedst. armji oraz kie
rownictwa Chorągwi i prezesów placówek.

Uroczystą akademję jubileuszową zagaił prezes 
miejsc, placówki, p. Hądzlik. Chwilą milczenia 
uczczono pamięć poległych w walkach o niepod
ległość Polski Hallerczyków i żołnierzy. Zywio- 
łowemi oklaskami przyjęto część przemówienia, 
poświęconą Wodzowi Armji Błękitnej, gen. Halle
rowi, który polecił swym żołnierzom przetrwać 
obecny krytyczny czas, „przyjdą bowiem dla Pol
ski lepsze czasy, w których wszyscy wspólnie pra
cować, walczyć, żyć i umierać będziemy dla wiel
kości Polski*. Wniesiono również okrzyk na cześć 
Rzpltej., Prezydenta, Armji i gen. Hallera. Po ode
graniu hymnu narodowego udekorowano krzyżami 
hallerowskiemi przeszło 20 żołnierzy b. Armji 
Błękitnej. Dłuższe świetne przemówienie wygłosił 
p. prezes Pałaszewski, które licznie zebrana pu
bliczność często przerywała rzęsistemi oklaskami. 
Uroczystem odśpiewaniem hymnu „Boże coś Pol
skę“ zakończono oficjalną część Zjazdu.

Po obiedzie żołnierskim odbyła się zabawa 
we „Dworze Nadwiślańskim*.

Zjazd leg jon istów . — „Koła pu łkow e“.
Kraków. W ub. poniedziałek rozpoczęły się 

dwudniowe obrady zjazdu legionistów. Przed poł. 
zjeżdżały delegacje ze sztandarami i 10 urnami 
z 40 pobojowisk legjonowych. Po poł. odbyło 
się zebranie kół pułkowych, a we wtorek plenar
ne obrady legjonistów, na których przemawiał 
gen. Rydz-Śmigły.

W związku ze zjazdem mówi się o bliskiej re
organizacji Związku Legjonistów, który mają zastą
pić t. zw. „Koła pułkowe*. Motywem takiego 
projektu reorganizacji Związku jest potrzeba prze
prowadzenia „czystki*, gdyż w szeregi prawdziwych 
legjonistów wcisnęło się wiele osób, nie mających 
z legjonami nic wspólnego.

Min. K ościałkow skI na Pom orzu.
Toruń. Dn. 5 bm. z Gdyni udał się Min. spraw 

wewn. w tow. wojewody Kirtiklisa do Kartuz, 
Chojnic i wieczorem przybył do Torunia.
W ybory m uszą s ię  odbyć w każdym okręgu.

Generalny komisarz wyborczy ogłasza, iż w ka
żdym okręgu muszą się odbyć wybory. Pogłoska, 
jakoby mogli przejść kandydaci bez głosowania, 
jest nieuzasadniona.

Stalowa trum na w ydobyta z morza.
Leningrad. Łódź podwodna sowiecka „B 3“, 

która zatonęła przed paru dniami, została wydo
byta na powierzchnię wraz z trupami załogi. Po
grzeb ofiar odbył się uroczyście.

Ogłoszenie.
Na zasadzie art. 2 Ordynacji Wyborczej do Sejmu (Dz. 

U. R. P. Nr. 47|1935 poz. 319) podajemy do wiadomości pu- 
blicznej co następuje :

Lokal Obwodowe] Komisji W yborcze] Nr. 23 i 24 
m ieści s ię  przy ul. Szkolnej 2. Ratusz, Urzędowanie 
Obwodowe] Komisji W yborcze] odbywać s ię  będzie 
w godzinach od 16 do 21.

W wyżej wskazanej siedzibie Obwodowej Komisji Wy
borczej w dn. od 7 sierpnia poczynając do 14 sierpnia 1935 r. 
włącznie w godzinach urzędowania Komisji wyłożone będą 
spisy wyborców do Sejmu obwodu Nr. 23 i 24.

W powyższym też terminie, zgodnie z art. 24 i 25 Ordy
nacji Wyb. do Sejmu, każdy obywatel, mający prawo wybie
rania do Sejmu, może je przeglądać, robić z nich wyciągi oraz 
wnosić reklamacje :

a) z powodu pominięcia w spisieluprawnionych do gło
sowania, bądź # .

b) z powoda wciągnięcia do spisu osoby nieuprawnionej 
do głosowania.

Reklamacje winne być wniesione na piśmie lub ustnie 
do protokółu ze wskazaniem dowodów.

Przewodniczący Przewodniczący
Obwodowej Komisji Wyborczej Obwodowej Komisji Wyborczej 

Nr. 23. Nr. 24.
<—) Domagała (—) Wachowiak.
Nowemiasto nad Drwęcą, dnia 5 sierpnia 1935 r.

Żyto nowe 
Pszenica 
Jęczmień 
Owies
Mąka żytnia 
Mąka pszenna 65 proc. 
Otręby żytnie 
Otręby pszenne 
Rzepak zimowy 
Łubin żółty 
Łubin niebieski 
Mak niebieski

9.75—
13.50—
13.50—
13.00—
16.00—
20.75—

7.25—
8.25— 

26.00—
14.75—
12.50— 
33.00—

10.00
13.75
14.25
13.75
17.00
21.25 

7.72 
8.75

23.00
15.25
13.00
35.00

Odpowiedź Rządu polskiego na 
notą Senatu Wolnego Miasta.

Polska n łe przystąpi do rokowań zanim  
zarządzenia celne Senatu nie będą cofn ięte.

Gdańsk, 6. 8. Komisarz Gen. Rzplitej w Gdań
sku min. Papee wręczył odpowiedź Rządu Polskie
go na notę Senatu Wolnego Miasta. Odpowiedź 
ta zawiera stwierdzenie, że Polska nie przystąpi 
do rokowań, dopóki zarządzenia celne Senatu nie 
będą cofnięte.

Transport towarów niemieckich.
Gdańsk. Do Gdańska przychodzą coraz licz

niejsze transporty towarów niemieckich. M. in. 
nadeszły 3 statki z Lubeki, Bremy i Szczecina 
z niemieckim węglem i koksem. Drogą lądową 
nadszedł szereg transportów skóry, obuwia i to
warów włókienniczych. Charakterystycznem jest, 
że Gdańsk importuje wbrew zapowiedzi nie pro
dukty żywnościowe z Niemiec, lecz artykuły odzie
żowe i opałowe.

Utworzeni© kom isji pojednaw czej 
w woj. pom orskiem.

W tych dniach weszło w życie rozporządzenie 
Min. Opieki Społecznej, które ustanawia na tere
nie województwa Pomorskiego komisję pojednaw- 
czo-rozjemczą oraz rozszerza teren działania ko
misji pojednawczorozjemezej w Bydgoszczy przez 
przyłączenie powiatów inowrocławskiego, szubiń
skiego i wyrzyskiego.

W związku z tem inspekcja pracy prowadzi 
prace przygotowawcze. Przepisy przewidują likwi- 

I dację zatargów zbiorowych między pracodawcami 
> i pracownikami do orzeczenia komisyj pojednawczo- 

rozjemczych. Powołanie tych komisyj posiada 
doniosłe znaczenie dla łagodzenia i likwidowania 
zbiorowych zatargów o pracę i płacę.

R ekordzistka W ajsówna w Chełm nie.
Chełmno. W dniach 10 i 11 sierpnia rb. od

będzie się wielki zlot sokoli w Chełmnie z okazji 
istnienia 40-lecia gniazda chełmińskiego Przybędzie 
mistrzyni świata Wajsówna i Tilgner bracia Mikru- 
tów, Gackowska, Zieliński, Frost i wielu innych 
sportowców światowej sławy.

Przy m łóceniu obcego jęczm ienia  
zastrzelony.

Chełmno. Wioska Głażewo w powiecie chełmińskim 
była onegdaj widownią tragicznego wypadku. Mianowicie i 
rolnika Wójcika 3 bra. w nocy zbudzono, że zauważono 
jak na polu młócą nieznani ludzie jego jęczmień.

Wójcik, zabrawszy fuzję nabitą, poszedł na pole. Złodzieje 
poza jednym, niejakimś Robińskim — uciekli. Robiński młó
cił spokojnie dalej obcy jęczmień. Wójcik, nie namyślając 
się długo, oddał do R. strzał, który na miejscu zabił go, 
rozszarpując głowę i piersi. Wójcika aresztowano

GIEŁDA WARSZAWSKA
Dolar 5.28ł|8; frank francuski 34.99; frank szwajcarski 

172.95; funt szterling 26.18; marka niemiecka 213.00; korona 
czeska 21.95.

GIEŁDA ZBOŻOWA W POZNANIU.
Notowania oficjalne z dnia 6. 8.

Płacono w złotych za 100 kg.

Walne Zgromadzenie
niżej podpisanej Spółdzielni

odbędzie się dnia 18 sierpnia 1935 r. o godz. 4.30 po poł. 
w lokalu p. Neumanna w Grabowie.

Porządek obrad :
Zagajenie i wybór przewodniczącego i 2 ławników. 
Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z działalności za 
rok obrachunkowy 1934.
Odczytanie i przyjęcie bilansu per 31. XII. 1934 r. oraz 
udzielenie pokwitowania Zarządowi i Rady Nadzorczej. 
Powzięcie uchwały odnośnie rachunku strat i zys&ów. 
Uchwalenie budżetu na rok 1935.
Sprawa chudego mleka i zwózki węgla.
Wybór członków Zarządu i Rady Nadzorczej w miejsc© 
ustępujących.
Wnioski bez uchwał.
Odczytanie i podpisanie protokółu.

M leczarnia w Grabowie
pow. Lubawa

Spółdzielnia z o. o. 
T o m a s z e w s k i ,  prezes.

1 Udzielamy KREDYT ZA LIC ZK O W Y
I kred ytu  zaliczkowego dla drobnego roln ictw a (do 50 ha) 

rozprow adza
I  pod zastaw zboża Komunalna Kasa Oszczędności

Pow iatu Lubawskiego NOWEMIASTO
1 B A N K  L U D O W Y  w LUBAWIE. i je j ODDZIAŁ w LUBAWIE.

K Ą C I K  R A D J O W Y
Audycje Polskiego Radja w W arszawie.

Czwartek, dn. 8. VIII. 6.30 Audycja poranna. 12.05 
Dzień, połud. 12.15 Koncert. 13.00 Chwilka dla kobiet. 
13.05 Muzyka. 15.30 Muzyka lekka. 16.00 Pogadanka przyrod. 
dla dzieci pt. „Sierpień na niebie i ziemi”. 16.50 „Gazeciarz’’. 
17.G0 Koncert. 18.00 O książce „Miasta i wsi”. 18.10 „Minu
ta poezji“. 18.15 „Cała Polska śpiewa“. 18.30 «Dokąd jechać 
w święto?” 18.45 Muzyka. 19.30 Piosenki. 19.50 Pogad. 
aktualna. 20.00 »Kącik dla młodzieży wiejskiej”. 20.10 We
soła audycja. 20.45 Dzień, wiecz. 20.55 „Obrazki z życia 
dawnej i współczesnej Polski“. 21.00 Koncert fortep. c-moll w 
wyk. Gimpla i ork. symf. P. R. 21.30 Słuchowisko pt. „Na 
Śląskiem podwórku”. 22.00 Wiad. sport. 22.20 Koncert ork. PR.

P iątek , dn. 9. VIII. 6.30 Audycja poranna.:i2.05 Dzień, 
połudn. 12.15 Koncert. 13.00 Chwilka dla kobiet. 15.00 Kon
cert. 13.30 Z rynku pracy. 15.30 Płyty. 16.00 „Zycie wód 
słodkich w lecie i w zimie”. 16.15 Koncert. 16.35 Pogadan
ka dla chorych ze Lwowa. 16,50 „Rok 63“ — fragm. z pow. 
Wołoszynowskiego. 17.00 Koncert. 17.25 Mała ork. P. R. 
18.00 „Przyrodnik na urlopie”. 18.30 „Skrzynka ogólna”.
18.40 Chwilka społ. 18.45 Muzyka. 19.30 Recital śpiew. Kar
wowskiej. 19.50 Aktualny monolog. 20.00 „Skrzynka roln.”. 
20.10 Reportaż muz. 20.45 Dzień, wiecz. 20.55 «Obrazki z ży
cia dawnej i współczesnej Polski”. 21.00 Koncert symf. 22.00 
Wiad. sport. 22.10 Mazyka salonowa 22.10 Muzyka tan.

Program Polskiego Radja S. A. rozgłośnia  
pomorska w T o r u n i u .

Faia 304,3 m. 986 Kc. 16—24 Kw.
Czwartek, 8. VIII. 8.25 Wskazówki prakt. 15.15 Prze

gląd giełd. 15.30 Płyty. 18.30 „Dokąd jechać w święto?*’ 
38 40 Chwilka społ. 1*8.45 Płyty. 19.04 Frontem do morza.
19.15 Koncert reklam. 19.30 Pieśni polskie. 20.00 „Teksty
0 Pomorzu i autorów pomorskich”. 22.06 Wiad. sport,
z Pomorza. „ ,

Piątek, 9. VIII. 8.25 Wskazówki prakt. 13.35 Płyty.
15.15 Przegląd giełd. 15.30 Płyty. 18.30 „Napoleon w poda
niach luda kaszubskiego. 18.40 Zycie kulturalne, artyst.
1 nauk. na Pomorzu. 18.45 Płyty. 19.04 Frontem do morza.
19.15 Koncert reklamowy. 20.00 Wiad. gosp. z Pomorza.
22.41 Wiad. sport, z Pomorza.

Pozatem transmisje z innych polskich stacyj.

U rzędow e spraw ozdanie targow ej K om isji 
w Poznaniu.

z dnia 6. 8. 1935 r.
Wo ł y :

Pełnomięsiste wytuczone nieoprzęgane 
Mięsiste tuczone młodsze.
Mięsiste tuczone starsze 
Miernie odżywione 

B u h a j e :
Wytuczone pełnomięsiste 
Tuczone mięsiste .
Nietuczone, dobrze odżyw, starsze 
Miernie odżywione 

C i e l ę t a :
Najprzedniejsze cielęta wytuczone 
Dobrze odżywione .
Tuczone cielęta 
Miernie odżywione 

K r o w y :
Wytuczone pełnomięsiste .
Tuczone mięsiste 
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione 

J a ł o w i c e :
Wytuczone pełnomięsiste.
Tuczone mięsiste .
Nietuczone, dobrze odżywione 
Miernie odżywione 

M ł o d z i e ż :
Dobrze odżywione .
Miernie odżywione .

O w c e :
Wytuczone pełnomięsiste jagnięta i młodsze skopy 
Tuczone starsze skopy i maciorki 
Dobrze odżywione .

Ś w i n i e  ( t u c z n i k i ) :
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg żywej wagi
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg żywej wagi
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg żywej wagi
Mięsiste ponad 80 kg żywej wagi
Maciory i późne kastraty

60— 66 
54- 58 
4 6 -  50 
38— 42

5 8 -  62 
52— 56 
44— 48 
38— 42

80— 86 
74— 78 
64— 72 
56— 62

58— 64 
50— 56 
34— 38 
20—  22

60— 66 
54— 58 
46— 50 
38— 42

38— 42 
32— 36

64— 70 
56— 62 
44— 50

94— 98 
88— 92 
82— 86 
70— 80 
80— 90

Za redakcję odpowiadzislny: Wacław Weilandt w Nowemmieście.
Za ogłoszenia, redakcja nie odpowiada.

W razi® wypadków, upowodowanysh Bilą wyźaisą. przeszkód w  
lakladsi®, strajków itp„, wydawnictwo ni® odpowiada ** doetarezerda 
riimn, a jabon®n«l nie mają prawa domagania się niedofitareaonycn 
numerów lub odeakodowania.

WNIOSKI o POŻYCZKĘ
pod zastaw zboża
należy natychm iast osobiście zgłaszać

w Banku Ludowym
w Nowem m ieścle.

W IELKI WYBÓR
■n ■■ — —  i mmmmm ii— —  iiiiwinwwiirMmwn^

w zabawkach dla dzieci
n  a  porę l a t o w ą  i

W iaderka, polewaczki, łopatki, saper
ki, szufelki, grabie, forem ki do piasku, 
wózki, taczki, obręcze, lejce, skakan- 
kl, laski trzcinow e i zakopiańskie, 
piłki gum ow e,'rakiety, siatk i do p iłek  
i m otyli, hulajnogi, rowerki, żaglówki 
i okręciki, grzechotki,5 trąbki, p isto
lety , kapiszony i t. d. — — — —

Księgarnia „DRWĘCA” Nowemiasto«

O strzegam
przed rozszewaniem fałszywych 
wiadomości o moim 14-letnim 
synie Józefie. Winnych pociąg
nę do odpowiedzialnościj są
dowej.

Jan Dąbrowski,! Brat]an«a

K A R T Y  D O G R Y
poleca

„ D R W Ę C A “
Księgarnia 

Nowemiasto«


